tum, actionem tamen parit. Cumque constitutor¹⁾ paciscatur, licet proprie non contrahat²⁾, magisque³⁾ constitutio contractibus accedit quam aliis actionum matriculis, ut ita dixerim, merito in praesentiarum dicendum est, cui conpetat⁴⁾ actio de constituta pecunia et in⁵⁾ quem et qualis sit. Competit autem ei, cui quis constituit⁶⁾, in eum, qui constituit⁷⁾ se⁸⁾ soluturum, sive pure sive in diem⁹⁾ sive sub conditione, ut ff. eod. l. id quod (D. XIII. 5. 19), sive pro se sive pro alio. Constituit autem pecuniam iuribus debitam¹⁰⁾, ut ff. eod. l. IIII¹¹⁾ (ibid. l. 4). Aliud quoque pro alio constitui potest, dummodo debeatur, hoc¹²⁾ naturaliter tantum, ut¹³⁾ per nudum pactum, vel civiliter et naturaliter, ut per stipulatum, vel naturaliter, non tamen civili iure, sed¹⁴⁾ praetorio, ut¹⁵⁾ per iusiurandum. Si vero quid sit debitum civiliter tantum, exceptione tamen eius petitio possit elidi, puta¹⁶⁾ non numeratae pecuniae vel pacti conventi¹⁷⁾, nequaquam constituitur. Ita demum autem tenetur, qui constituit, si personaliter loquatur¹⁸⁾, id est si constituit¹⁹⁾ se soluturum, non si alium, ut ff. eod. l. eum²⁰⁾ (ibid. l. 5) et in Auth. colla. VIII. 21) (Nov. 115, c. 6 ad C. IV. 18. 1). Sed et²²⁾ si quis constituit se pignus²³⁾ daturum, cum utilitas pignorum irrepserit²⁴⁾, debet etiam hoc constitutum²⁵⁾ admitti, ut ff. eod. l. qui vero autem²⁶⁾ (D. XIII. 5. 14). Sed et si certo loco fuerit constitutum, exemplo arbitrariae actionis ubique agi poterit, ut ff. eod. l. si duo²⁷⁾ (ibid. l. 16). Et notandum est²⁸⁾, quia, licet is qui stipulanti pure²⁹⁾ promiserit³⁰⁾, illico tenetur ad dandum, modici duntaxat temporis habenda ratione, constitutor tamen³¹⁾ infra X dies exigi non potest, ut ff. eod. l. promissor³²⁾ (ibid. l. 21). Est autem haec actio personalis, praetoria, stricti iuris et perpetua.

1) S. constitutor. 2) Ed. contrahatur. 3) S. om. magisque. 4) S. Va. conpetit. — Ed. seq. haec. 5) C₁. Ed. Va. om. et. — L. P. postea in. 6) C₁. seq. se debitorem. 7) S. om. in — constituit. 8) S. si. 9) S. om. sive in diem. 10) S. debitori. 11) L. P. Ed. III. 12) L. P. vel. — S. haec. 13) S. Va. om. ut. 14) S. vel. 15) S. seq. text. corr. et lac. 16) P. pure. 17) Va. conventionem. 18) S. sit personaliter locator. 19) L. om. loquatur — constituit. — S. constitui. 20) Ed. eum qui. 21) Ed. om. et in Auth. colla. VIII. — C₁. P. S. Va. om. colla. VIII. 22) L. S. Ed. om. et. 23) S. saepius. 24) P. irresit. 25) S. constituti. 26) C₁. P. S. qui vero. — Ed. seq. § si quis (§ 1). 27) Ed. seq. § sed certe (§ 1). 28) C₁. Va. om. est. 29) S. is stipulati pube (sic!). 30) Ed. promisit. 31) S. unde (?). In. 32) Ed. seq. § si sine (§ 1).

LVII. De actione ex lege propter donationem¹⁾.

Et quia donationis²⁾ contractus in Codice ultimo loco expeditur³⁾ et a Justiniano donatio⁴⁾ in formam contractus redacta est, cum iure gentium nudum pactum fuisset nec actionem pareret, de actione, quae prodita est ob donationem⁵⁾, audiamus⁶⁾. Conpetit autem ex lege conditio⁷⁾ donatario et⁸⁾ eius heredi in donatorem et eius heredem. Ita demum autem, si donatio⁹⁾ sit mera et¹⁰⁾ ex munificentia liberalitateque descendat¹¹⁾. Si vero mixtum fuerit donationis¹²⁾ ob causam cum donatione negotium¹³⁾ vel ob mortem sit donatum¹⁴⁾, aliis actionibus agitur¹⁴⁾: vel conditione¹⁵⁾ ob causam vel actione ex testamento. Nam et mortis causa donata tamquam legata, etiam si ab intestato fuerint¹⁶⁾ relicta, actione¹⁷⁾ ex testamento petuntur¹⁸⁾. Conpetit autem non¹⁹⁾ ex lege conditio, ut²⁰⁾ res donata tradatur, ut Inst. eod.²¹⁾ (J. II. 7, § 2) et C. eod. l. si quis²²⁾ (C. VIII. 53. 35), non ut²³⁾ evicta resarciatur, ut C. de evictionibus, l. IIII (C. VIII. 44. 4). Non enim²⁴⁾ donator liberalitatis²⁵⁾ suae²⁶⁾ penam pati debet, ut ff. de aedilicio edicto, l. ad res (D. XXI. 1. 62). Licet tamen²⁷⁾ donator non habeat²⁸⁾ necesse²⁹⁾ remittere³⁰⁾ ea, quae in rebus venalibus remitti solent³¹⁾, si tamen donator evictionem specialiter promiserit, convenietur³²⁾. Sed et si sciens rem alienam mihi donaverit et evincatur inque eam sumptus magnos fecero, obstrictus erit, ut ff. eod. l. Aristo³³⁾ (D. XXXIX. 5. 18). Est autem haec actio civilis, personalis, perpetua³⁴⁾, stricti iuris, ut ff. eod. l. eum qui (ibid. l. 22).

1) Sic S. — L. De actione, quae competit ex donatione, sequitur. — C₁. P. om. rubr. — Va. De donationibus. — Ed. De donationibus. Titulus 29. 2) S. de actionis. 3) Ed. expeditur. 4) S. donato. 5) C₁. dationem. — S. donatorem. 6) S. videamus. 7) Sic. Ed. L. P. — C₁. S. Va. ex l. credi (sic!), alleg. corr. quia talis lex in Codice non habetur; cf. potius C. VIII. 53 (54). 35 § 5. 8) Ed. om. et. 9) S. om. si donatio. 10) L. om. mera et. — S. Ed. om. et. 11) S. libertateque descendit. 12) S. donatoris. — Pescat. corrigat dationis. 13) L. seq. tunc. 14) C₁. agitur. — L. P. Ed. seq. id est. 15) S. conditionem. 16) S. Va. fuerit. 17) S. actionem. 18) S. petantur. 19) Sic C₁. S. Va. — L. P. haec. — Ed. om. non. 20) S. ubi. 21) Ed. seq. § perficiuntur. 22) Ed. seq. § sin autem hoc (§ 5). 23) P. Ed. om. ut. 24) S. om. enim. 25) C₁. S. libertatis. 26) C₁. sive. — P. suam. 27) C₁. S. tam. 28) L. habet. 29) Ed. donatori necesse non erit. 30) L. P. Ed. repromittere repromitti. — C₁. S. Va. ut supra. 31) Ed. aediles repromitti iubent. 32) S. conveniatur. 33) Ed. seq. § Labeo ait (§ 3). 34) L. prope.

LVIII. De exercitoria, institoria, tributoria, quod iussu, de peculio et de in rem verso. Rubrica ¹⁾.

Quia actiones ex contractibus ²⁾ descendentes, de quibus dictum est superius, actionesque ex quasi contractibus, de quibus dicetur inferius, propter contractus et quasi servorum filiorumque familias in parentes dominosque ³⁾ redduntur earumque aliae sunt in solidum, ut exercitoria, institoria, tributoria, quod iussu, aliae non, ut de ⁴⁾ peculio, de in rem verso, de his omnibus videamus ⁵⁾. In primis tamen ⁶⁾ sciendum est, quia hae ⁷⁾ non sunt actiones sive actionum species, sed qualitates. Et quia hae sex appellationes ⁸⁾, id est ⁹⁾ exercitoria, institoria, tributoria, de peculio, de in rem verso ¹⁰⁾, quod iussu, non sunt ¹¹⁾ actionum nomina, sed formarum, siquidem una est actio, scilicet condictio certi vel actio venditi vel quaecumque alia pro qualitate negotii, qua ¹²⁾ agitur de peculio deque eo, quod in rem versum est, sicque ¹³⁾ duplicem condemnationem habet et una est actio, ut Inst. quod cum eo ¹⁴⁾ (J. IV. 7, § 4). Sed et in C. tit. quod cum eo (C. IV. 26. 1) habetur ¹⁵⁾, patrem ¹⁶⁾ obstringi ¹⁷⁾ iudicio tutelae ¹⁸⁾ vel ¹⁹⁾ negotiorum gestorum de peculio et de in rem verso et non simpliciter de peculio vel de in rem verso ²⁰⁾. Minus ergo probe aiunt ²¹⁾ quidam, has esse actionum species, quas ²²⁾ non fore ²³⁾ actionum species, sed formas ²⁴⁾, aperte ²⁵⁾ probavimus. Nam et alias ²⁶⁾ concepti, oblatis, exhibiti, non exhibiti formae ²⁷⁾ sunt actionum furti ²⁸⁾, non furtorum ²⁹⁾ species seu genera, ut Inst. de furtis ³⁰⁾ (J. IV. 1, § 3).

Exercitoria actio competit ei ³¹⁾, qui cum magistro navis contraxerit ³²⁾, nomine tamen eius rei, cuius ³³⁾ ibi praepositus fuerit, servus fuerit ³⁴⁾ libere, ut ff. eod. l. I (D. XIV. 1. 1). Daturque

¹⁾ Sic Va. — C₁. P. S. om. rubr. — L. *De obligationibus ex contractu filiorum vel servorum in parentes vel dominos dandis*. — Ed. *De actione Exercitoria et Institoria, Tributoria, Quod iussu et de peculio. Titulus 30.* ²⁾ L. *contractu*. ³⁾ S. *dominosve*. ⁴⁾ S. om. *non, ut de*. ⁵⁾ S. om. *videamus*. ⁶⁾ Ed. *autem*. ⁷⁾ Va. om. *hae*. ⁸⁾ Ed. om. *sive actionum — appellationes*. ⁹⁾ L. om. *id est*. ¹⁰⁾ C₁. om. *verso*. ¹¹⁾ S. *fiunt*. ¹²⁾ S. *quia*. — Ed. *quo*. ¹³⁾ P. seq. *et*. — Va. *sic*. ¹⁴⁾ Ed. seq. *qui in aliena potestate*. ¹⁵⁾ L. *dicatur*. ¹⁶⁾ Ed. *partim*. ¹⁷⁾ P. *haec actio patrem obstringit*. ¹⁸⁾ S. *tuto*. ¹⁹⁾ L. Ed. om. *vel*. ²⁰⁾ S. Ed. om. *et non — verso*. ²¹⁾ L. *dicunt*. — S. *probavit*. — Ed. *proprie aiunt*. ²²⁾ S. *actiones spes*. — Va. *actiones species, quas*. ²³⁾ S. *forte*. — Ed. *esse*. ²⁴⁾ S. *formam*. ²⁵⁾ L. *a parte*. — P. *aptae*. ²⁶⁾ Va. *aliquando*. ²⁷⁾ L. om. *formae*. ²⁸⁾ P. om. *non exhibiti — furti*. ²⁹⁾ Ed. *furti*. ³⁰⁾ Corr. *de obligationibus, quae ex delictis nascuntur*. — L. S. Va. (in marg.) seq. *De exercitoria actione*. ³¹⁾ P. om. *ei*. ³²⁾ Ed. *contraxit*. — L. *contrahit*. ³³⁾ L. seq. *causa*. ³⁴⁾ S. om. *servus fuerit*. — L. Ed. om. *fuerit*.

in exercitorem. Directa vero ¹⁾ cum magistro agitur eodem actionis genere. Sed utiliter agitur in exercitorem, ut ²⁾ sic ³⁾ ea actio, quae ⁴⁾ datur ⁵⁾ directa contra magistrum ⁶⁾, detur ⁷⁾ utilis voceturque exercitoria contra ⁸⁾ exercitorem. Hoc enim edicto actio non transfertur ⁹⁾, sed adicitur ¹⁰⁾, ut ff. e. l. si eum ¹¹⁾ (ibid. l. 5). Et sciendum est, quia ita demum ¹²⁾ competit in exercitorem ¹³⁾ nomine pecuniae creditae condictio ¹⁴⁾ certi exercitoria, si in ¹⁵⁾ eam ¹⁶⁾ rem, in qua sumitur, fuerit necessaria pecunia ¹⁷⁾. In hac enim actione curiosum oportet esse creditorem ¹⁸⁾, ut ff. eod. l. ult. (ibid. l. 7). Datur autem haec actio ¹⁹⁾ perpetuo heredibus et in heredes, etiam servi nomine ²⁰⁾, ut ff. eod. l. si tamen (ibid. l. 4). Est et ²¹⁾ praetoria, est ²²⁾ alias bonae fidei, alias stricti iuris, pro qualitate negotii et actionis genere.

¹⁾ Ed. *Datur quoque in exercitorem directa, non etc.* ²⁾ C₁. S. Va. om. *ut*. ³⁾ S. *si*. ⁴⁾ C₁. S. Va. om. *quae*. ⁵⁾ C₁. om. *datur*. ⁶⁾ S. *magistro; om. contra*. ⁷⁾ L. *datur*. ⁸⁾ S. *contraria*. ⁹⁾ S. *infertur*. ¹⁰⁾ P. S. *addicitur*. — Ed. *adiicitur*. ¹¹⁾ Ed. seq. § *item* (§ 1). ¹²⁾ L. *deinde*. ¹³⁾ S. *exercitionem*. ¹⁴⁾ C₁. *credidio* (l. d.). ¹⁵⁾ C₁. om. in ¹⁶⁾ Va. om. *in eam*. ¹⁷⁾ S. om. *si in — pecunia*. ¹⁸⁾ Sic Ed. L. P. — C₁. S. Va. *debitorem*. ¹⁹⁾ Va. seq. *qui*. ²⁰⁾ C₁. S. om. *ut ff. — nomine*. ²¹⁾ S. *esset*. — Va. om. *et*. ²²⁾ C₁. Va. om. *est*.